GE_GERICHTE A/801/2021 vom 21. Dezember 2021
GE Cour de justice, 2021-12-21, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_801_2021
FR: GE_GERICHTE A/801/2021 du 21 décembre 2021
IT: GE_GERICHTE A/801/2021 del 21 dicembre 2021
Erwägungen
E. 2
Interjeté dans la forme et le délai – de trente jours – prévus par la loi, l'acte de recours est
recevable (art. 56 ss LPGA et 62 ss de la loi sur la procédure administrative du 12
septembre 1985 [LPA - E 5 10]).
E. 3
Le litige porte sur le bien-fondé et, subsidiairement, la durée de la suspension de l'indemnité
de chômage en raison de l'absence de toutes RPE en novembre 2020, après deux décisions
de sanction précédentes et portant sur les mois de septembre 2020, respectivement octobre
2020.
E. 4.1
L'art. 8 LACI énumère les conditions d'octroi de l'indemnité de chômage. Conformément à
l'art. 8 al. 1 LACI, l'assuré doit, pour bénéficier de cette prestation prévue par l'art. 7 al. 2
let. a LACI, notamment être apte au placement (let. f) et satisfaire aux exigences de contrôle
(let. g). Les conditions de l'art. 8 al. 1, qui sont cumulatives (ATF 124 V 215 consid. 2),
sont précisées par plusieurs dispositions de la LACI et de l'ordonnance sur
l'assurance-chômage obligatoire et l'indemnité en cas d'insolvabilité du 31 août 1983 (OACI
- RS 837.02), ainsi que - dans les limites d'admissibilité de telles directives administratives
(ATF 144 V 202 ; 144 V 195 ; ATAS/1191/2014 du 18 novembre 2014 consid. 4 et
doctrine et jurisprudence citées) - par les instructions édictées par le Secrétariat d'Etat à
l'économie (SECO) en sa qualité d'autorité de surveillance de l'assurance-chômage chargée
d'assurer une application uniforme du droit (art. 110 LACI), notamment par le biais du
Bulletin relatif à l'indemnité de chômage (Bulletin LACI IC). La condition de satisfaire aux

d'abréger le chômage (al. 1). Les caisses renseignent les assurés sur leurs droits et
obligations entrant dans le domaine d'activité des caisses (art. 81 LACI; al. 2). Les autorités
cantonales et les ORP renseignent les assurés sur leurs droits et obligations entrant dans
leurs domaines d'activité spécifiques (art. 85 et 85b LACI; al. 3). Le devoir de conseil de
l'assureur social au sens de l'art. 27 al. 2 LPGA comprend l'obligation d'attirer l'attention de
la personne intéressée sur le fait que son comportement pourrait mettre en péril la
réalisation de l'une des conditions du droit aux prestations (ATF 131 V 472 consid. 4.3;
Boris RUBIN, op. cit., n. 59 ad art. 17 LACI). Il s'étend non seulement aux circonstances de
fait déterminantes, mais également aux circonstances de nature juridique (SVR 2007 KV n.
14 p. 53 et la référence). Son contenu dépend entièrement de la situation concrète dans
laquelle se trouve l'assuré, telle qu'elle est reconnaissable pour l'administration. Aucun
devoir de renseignement ou de conseil au sens de l'art. 27 LPGA n'incombe à l'institution
d'assurance tant qu'elle ne peut pas, en prêtant l'attention usuelle, reconnaître que la
personne assurée se trouve dans une situation dans laquelle elle risque de perdre son droit
aux prestations (ATF 133 V 249 consid. 7.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 9C_557/2010 consid.
4.1; ATAS/815/2021 du 16 août 2021 consid. 6b). Le défaut de renseignement dans une
situation où une obligation de renseigner est prévue par la loi, ou lorsque les circonstances
concrètes du cas particulier auraient commandé une information de l'assureur, est assimilé à
une déclaration erronée qui peut, sous certaines conditions, obliger l'autorité à consentir à
un administré un avantage auquel il n'aurait pu prétendre, en vertu du principe de la

3bis LACI). L'OACI, en son art. 45, distingue trois catégories de faute - à savoir les fautes
légères, moyennes et graves - et prévoit, pour chacune d'elles, une durée minimale et
maximale de suspension, qui est de 1 à 15 jours en cas de faute légère, de 16 à 30 jours en
cas de faute de gravité moyenne, et de 31 à 60 jours en cas de faute grave (al. 3). Il y a faute
grave lorsque, sans motif valable, l'assuré, notamment, refuse un emploi réputé convenable
(al. 4 let. b). Si l'assuré est suspendu de façon répétée dans son droit à l'indemnité, la durée
de suspension est prolongée en conséquence. Les suspensions subies pendant les deux
dernières années sont prises en compte dans le calcul de la prolongation (al. 5). La durée de
suspension est fixée en tenant compte de toutes les circonstances du cas particulier, telles
que le mobile, les circonstances personnelles (l'âge, l'état civil, l'état de santé, une
dépendance éventuelle, l'environnement social, le niveau de formation, les connaissances
linguistiques, etc.), les circonstances particulières (le comportement de l'employeur ou des
collègues de travail, le climat de travail, etc.), de fausses hypothèses quant à l'état de fait
(par exemple quant à la certitude d'obtenir un nouvel emploi ou à la certitude de la
transformation d'un contrat de durée déterminée en un contrat de durée indéterminée;
ATAS/1037/2021 du 7 octobre 2021 consid. 7d; Bulletin LACI IC, D64; aussi arrêt du
Tribunal fédéral 8C_487/2007 du 23 novembre 2007 et C 23/07 du 2 mai 2007; Boris
RUBIN, op. cit., 105 ad art. 30 LACI). Selon le Bulletin LACI IC (D63 à D64), si la
personne assurée est suspendue durant la période d'observation de deux ans pour la même
raison (le même état de fait), les autorités cantonales et/ou ORP prolongent la durée de
suspension en suivant la grille de suspension (D63c). S'agissant de suspensions répétées
pour un fait différent, pour prolonger la durée de suspension en conséquence, les autorités
cantonales et/ou ORP ne prennent en compte que les suspensions décidées par les autorités
cantonales et/ou ORP. Si la personne assurée est à nouveau suspendue durant la période
d'observation de deux ans, la durée de suspension doit être prolongée en conséquence, tout
en tenant compte du comportement général de la personne assurée. Les autorités cantonales
et/ou ORP sont responsables de prolonger la durée de suspension selon leur appréciation et
de justifier leur choix dans la décision. De la même manière, s'ils renoncent à prolonger la
période de suspension, ils doivent le justifier dans leur décision (D63d). Ces principes sont
conformes à la jurisprudence, d'après laquelle l'art. 45 al. 5 OACI (ancien art. 45 al. 2 bis)
prescrit de sanctionner plus sévèrement un assuré qui a déjà fait l'objet d'une sanction
antérieure sans égard à la nature des motifs de sanction retenus (arrêt du Tribunal fédéral
8C_518/2009 du 4 mai 2010 consid. 5 ; ATAS/1230/2018 du 27 décembre 2018 consid.
7a). Plus le premier manquement est grave et récent, plus le nombre de jours à ajouter pour
la dernière faute commise doit être élevé (Boris RUBIN, op. cit., n. 126 ad art. 30 LACI).
E. 6.2
Aux termes du Bulletin LACI IC (D79/1.D), lorsqu'il n'y a "pas de recherches d’emploi

formation. Il est en revanche rappelé que l'existence des recherches inscrites dans les
formulaires RPE pour lesdits mois est établie et qu'à tout le moins en octobre et novembre
2020, le recourant a effectué le nombre de RPE requis (dix). Par ailleurs, les durées des
suspensions du droit à l'indemnité de chômage prononcées par les deux premières décisions
de sanction (des 10 et 11 décembre 2020) rendues par le service juridique de l'OCE, de 5
jours, respectivement 10 jours, correspondent aux durées minimales prévues pour le type de
manquement effectivement commis par l'intéressé ("recherches d'emploi remises trop
tard"). Il convient en outre de tenir compte du fait que les trois manquements ayant motivé
les trois décisions de suspension des 10, 11 et 14 décembre 2020 – dont seule la dernière a
été contestée par l'assuré – ont reposé sur un complexe de faits similaires et ont été de même
nature et commis sur une période d'environ deux mois (entre le 6 octobre et le 8 décembre
2020), qui n'est pas très longue. Qui plus est, ces trois décisions ont été rendues à l'intérieur
d'une période très courte de cinq jours et l'intéressé n'a ainsi pas été en mesure de prendre
connaissance des décisions de sanction avant de pouvoir remédier aux manquements ayant
conduit aux deuxième et troisième suspensions (cf. à ce sujet, par analogie,
ATAS/509/2021 du 25 mai 2021 consid. 5b). De surcroît, le recourant a transmis à la
conseillère des formulaires RPE entre le 9 et 10 décembre 2020, soit peu de temps après
l'échéance au 5 décembre précédent du délai pour produire son formulaire RPE pour
novembre 2020 – qui fait l'objet de la présente cause – et juste avant le prononcé des trois
décisions de sanction susmentionnées. Enfin, ni les exposés de l'intimé ni le dossier,